
 

  

 
 

  

 

 

 

SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2023                                                                                                    EDIÇÃO Nº: 3212 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

    

                  Município de Céu Azul  

              Estado do Paraná 
 
 

DECRETO Nº 6.852, DE 6 DE MARÇO DE 2023. 
 
 

Nomeia Servidora no Cargo de 
Provimento Efetivo e dá outras 
providências. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através das Leis nº 617/2007, nº 623/2007 e suas 
alterações,  
 

DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeada, a partir de 8 de março de 2023, TATIANE FERRARI, 
convocada através do Edital de Concurso Público nº 005/2023, para o cargo  de  
provimento  efetivo  de  PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, Nível A - Classe 
1, com carga horária de 30 (trinta) horas semanais. 
 
Art. 2º Durante o período de 36 (trinta e seis) meses contados da nomeação, a 
servidora será avaliada em Estágio Probatório, de conformidade com a Seção V, da 
Lei nº 617/2007 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Céu Azul.  
 
Art. 3º O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação oficial. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul-PR, 6 de março de 2023. 
 
 
 
 
 

                                       Laurindo Sperotto 
                                       Prefeito   Municipal 

 
 

1



 

  

 
 

  

 

 

 

SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2023                                                                                                    EDIÇÃO Nº: 3212 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

    

                  Município de Céu Azul  

              Estado do Paraná 
 
 

DECRETO Nº 6.853, DE 6 DE MARÇO DE 2023. 
 
 

Nomeia Servidora no Cargo de 
Provimento Efetivo e dá outras 
providências. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através das Leis nº 617/2007, nº 623/2007 e suas 
alterações,  
 

DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeada, a partir de 8 de março de 2023, LECI MATILDE NILSON, 
convocada através do Edital de Concurso Público nº 009/2023, para o cargo  de  
provimento  efetivo  de  PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, Nível A - Classe 
1, com carga horária de 30 (trinta) horas semanais. 
 
Art. 2º Durante o período de 36 (trinta e seis) meses contados da nomeação, a 
servidora será avaliada em Estágio Probatório, de conformidade com a Seção V, da 
Lei nº 617/2007 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Céu Azul.  
 
Art. 3º O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação oficial. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul-PR, 6 de março de 2023. 
 
 
 
 
 

                                       Laurindo Sperotto 
                                       Prefeito   Municipal 

 
 

2



 

  

 
 

  

 

 

 

SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2023                                                                                                    EDIÇÃO Nº: 3212 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

      Município de Céu Azul 
              Estado do Paraná 

 
 

PORTARIA Nº 036, DE 6 DE MARÇO DE 2023. 
 

        
Interrompe Licença de Dois Anos 
para Tratar de Interesses 
Particulares.  

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais,  
 

                   RESOLVE: 
 
Art. 1º INTERROMPER a Licença para Tratar de Interesses Particulares, concedida ao 
servidor LEONARDO BORDIGNON, Matricula Funcional nº 2168-7, por meio da 
Portaria nº 146/2021, de 22 de setembro de 2021, sendo que o mesmo deverá retornar 
ao seu cargo de origem até o dia 5 de abril de 2023. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação oficial. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, 6 de março de 2023. 

 
 
 
 

                              Laurindo Sperotto 
                              Prefeito   Municipal 

 
 

3



 

  

 
 

  

 

 

 

SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2023                                                                                                    EDIÇÃO Nº: 3212 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

EDITAL DE PSS ESTAGIÁRIOS 04/2022 – DÉCIMA SEGUNDA CONVOCAÇÃO 

 

ÁREA ENSINO MÉDIO REGULAR 

 

 

 

24º YASMIN DA SILVA ZIBETTI ENSINO MÉDIO 

4



 

  

 
 

  

 

 

 

SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2023                                                                                                    EDIÇÃO Nº: 3212 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATO Nº. 37/2022 – Aditivo nº. 1 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): TRIAD Serviços Urbanos EIRELI 
OBJETO: Contratação de empresa pessoa jurídica para execução de serviços de limpeza, zeladoria, asseio e conservação de 
prédios públicos, com fornecimento de materiais de limpeza, conforme especificações constantes no Projeto Básico. 
ALTERAÇÃO: Promover a repactuação do valor dos serviços do contrato, em decorrência da publicação da nova Convenção 
Coletiva da Categoria. Em razão da modificação introduzida no Contrato Original, em virtude do disposto na cláusula anterior, 
o valor mensal dos serviços passa de R$ 148.333,24 (cento e quarenta e oito mil, trezentos e trinta e três reais e vinte e quatro 
centavos) para R$ 157.410,34 (cento e cinquenta e sete mil, quatrocentos e dez reais e trinta e quatro centavos), acarretando um 
acréscimo mensal de R$ 9.077,10 (nove mil, setenta e sete reais e dez centavos). Apurando-se um acréscimo no valor contatual 
de R$ 42.057,22 (quarenta e dois mil, cinquenta e sete reais e vinte e dois centavos), decorrente do aumento dos custos e prazo 
restante de vigência do contrato. 
VIGÊNCIA: 19/06/2023 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 
DATA DA ALTERAÇÃO: 02/03/2023 
VALOR DO ADITIVO: R$ 42.057,22 (quarenta e dois mil e cinquenta e sete reais e vinte e dois centavos) 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e WALMIR AUERBACH BUENO 
 

5



 

  

 
 

  

 

 

 

SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2023                                                                                                    EDIÇÃO Nº: 3212 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATO Nº. 3/2019 – Aditivo nº. 9 – Pregão n° 104/2018 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): EMPRESA CEUAZULENSE DE TRANSPORTES EIRELI 
OBJETO: Contratação de empresas para execução do serviço de transporte escolar, para atendimento a alunos residentes no 
Município e matriculados em escolas da rede pública de ensino no Município de Céu Azul, a fim de atender de forma 
complementar ao transporte prestado diretamente pela Administração, para atender aos anos letivos de 2019 e 2020, com 
previsão de prorrogação contratual 
ALTERAÇÃO: Promover o aditivo de quilometragem para a linha 5,  passando de 98,80km/dia para 104,80km/dia, conforme 
aumento de percurso de 6 km/dia de acordo com o Aditivo 6, perfazendo um aumento de 1.200 Km, para o período (200 dias 
Letivos) de 09 de janeiro de 2023 a 08 de janeiro de 2024 para atender as demandas da Secretaria da Educação, decorrente do 
calendário escolar Municipal e Estadual; 
 VIGÊNCIA: 08/01/2024 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 
DATA DA ALTERAÇÃO: 01/03/2023 
VALOR DO ADITIVO: R$  10.507,56 (dez mil quinhentos e sete reais e cinquenta e seis centavos) 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e  Leida Bordignon Barasuol 
 

6



 

  

 
 

  

 

 

 

SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2023                                                                                                    EDIÇÃO Nº: 3212 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 2/2023 – Ref. Pregão nº. 1/2023 - Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: GENIFFER SANTOS DA SILVA 08341447940 
OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de produtos alimentícios para uso nos diversos setores e 
departamentos da Administração Municipal, inclusive na Merenda Escolar (a vigência do registro de preços será de 6 meses). A 
relação detalhada dos serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 91.566,00 
PRAZO VIGÊNCIA: 30/09/2023 

ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO,  Geniffer Santos da Silva  

  
 

 

7



 

  

 
 

  

 

 

 

SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2023                                                                                                    EDIÇÃO Nº: 3212 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 3/2023 – Ref. Pregão nº. 1/2023 - Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: JTK DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI 
OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de produtos alimentícios para uso nos diversos setores e 
departamentos da Administração Municipal, inclusive na Merenda Escolar (a vigência do registro de preços será de 6 meses). A 
relação detalhada dos serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 1.010,00 
PRAZO VIGÊNCIA: 30/09/2023 

ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO,  JONATHAN THACSKI 

  
 

 

8



 

  

 
 

  

 

 

 

SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2023                                                                                                    EDIÇÃO Nº: 3212 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 4/2023 – Ref. Pregão nº. 1/2023 - Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: ODALAN TRANSPORTES E DISTRIBUIDORA LTDA 
OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de produtos alimentícios para uso nos diversos setores e 
departamentos da Administração Municipal, inclusive na Merenda Escolar (a vigência do registro de preços será de 6 meses). A 
relação detalhada dos serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 597.343,60 
PRAZO VIGÊNCIA: 30/09/2023 

ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO,  Odair  Stefan Nunes 

  
 

 

9



 

  

 
 

  

 

 

 

SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2023                                                                                                    EDIÇÃO Nº: 3212 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 5/2023 – Ref. Pregão nº. 2/2023 - Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: LANCHONETE E RESTAURANTE BORGHELOT LTDA-EPP 
OBJETO: Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições de alimentação acondicionada em recipiente de isopor - 
marmitex e lanches, para servidores municipais durante a execução de serviços no interior do município, ações ou campanhas, ou 
ainda em atividades além do expediente  (a vigência do registro de preços será por 12 meses). A relação detalhada dos serviços e 
preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 61.469,35 
PRAZO VIGÊNCIA: 28/02/2024 

ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO,  Silvano Luiz Borghelot 

  
 

 

10



 

  

 
 

  

 

 

 

SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2023                                                                                                    EDIÇÃO Nº: 3212 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 6/2023 – Ref. Pregão nº. 2/2023 - Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: DIAS E DANETTE LTDA - ME 
OBJETO: Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições de alimentação acondicionada em recipiente de isopor - 
marmitex e lanches, para servidores municipais durante a execução de serviços no interior do município, ações ou campanhas, ou 
ainda em atividades além do expediente  (a vigência do registro de preços será por 12 meses). A relação detalhada dos serviços e 
preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 107.185,75 
PRAZO VIGÊNCIA: 28/02/2024 

ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO,  IEDA MARIA DANETTE 

  
 

 

11



 

  

 
 

  

 

 

 

SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2023                                                                                                    EDIÇÃO Nº: 3212 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 11/2023 - M.C.A. 
 
PROCESSO Nº 33/2023 - M.C.A. 
 
 
 O Município de Céu Azul, Dispensa a Licitação por Inexigibilidade, em conformidade com 
o Artigo 25 da Lei nº 8666/93 e suas alterações posteriores, objetivando a Inscrição dos 
Servidores Enedir Wichoski, Sandra Ap. Gedoz Portella e Daniela de Freyn Dreyer no Curso 
de RETENÇÕES INSS, IRRF, EFDREINF E DCTF WEB nos dias 07 e 08 de Março de 2022 
em Cascavel PR conforme Programação em anexo. 
 
Justificativa: Considerando que o treinamento com objetivo de capacitação dos servidores, tem 
como tema: " RETENÇÕES INSS, IRRF, EFDREINF E DCTF WEB " ministrado pelo Professor 
Luis Fernando Ramos, Bacharel em Contábeis, Pós-Graduado em Perícia e Auditoria e Direito 
Tributário, Certificado CPA-20 pela ANBIMA e CGRPPS pela APIMEC. Autor dos livros 
retenções previdenciárias nas contratações do setor público e Manual de implantação do esocial, 
pela editora IGAM, possui especificidades e didática única, compreendendo objeto singular.  
Estando fundamentado nos termos do Artigo 13, inciso VI e Artigo 25, inciso II 
 
FORNECEDOR CNPJ Valor Total 
IAGP INTITUTO APLICADO EM GESTÃO PUBLICA 
LTDA 

32.651.451/0001-85 3.870,00 

 

 
Céu Azul, 06 de março de 2023.  
 
 
 
 
     LAURINDO SPEROTTO 
     Prefeito Municipal 
 
 

12



 

  

 
 

  

 

 

 

SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2023                                                                                                    EDIÇÃO Nº: 3212 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 

DISPENSA POR INEXIGIBILIDADE 002/2023 
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL – PARANÁ 
  
CONTRATADO: GOVERNANÇABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTÃO EM SERVIÇOS - 
CNPJ N.º 00.165.960/0001-01 
  
OBJETO: Inscrição no WORKSHOP, com o tema: NOVA LEI DE LICITAÇÕES, TEORIA E 
PRÁTICA - GOVBR - LC. 
 
Principais temas:  

Principais mudanças na Legislação; Normatizações necessárias; Integração 
PNCP; Alterações na rotina do setor de licitações: Demonstração prática GOVBR-LC 
com funções da nova Lei. 

 
Dia: 07/03/2023 - Local: Cascavel Rua, Paraguai n.º 605 - Bairro. Alto Alegre 
Sendo, 03 (três) inscrições com valor individual de R$: 600,00 (seiscentos reais) 
 
VALOR TOTAL: R$ 1.800,00 (um mil oitocentos reais ). 
  
DATA: 06 de março de 2023. 
  
ASSINATURAS: 
 
ENIVALDO GREGÓRIO DALMÁS  
Presidente do Legislativo 
 
 
 

PODER LEGISLATIVO

13


		2023-03-06T19:49:40-0300




